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ABSTRAKT

PARTLOVÁ, A. Možnosti pěstování subtropických ovocných druhů v podmínkách

České republiky. České Budějovice 2017. Bakalářská práce.

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích. Zemědělská fakulta.

Katedra speciální produkce rostlinné. Vedoucí práce prof. Ing. Vladislav Čurn, Ph.D.

Klíčová slova: Česká republika, subtropické klima, půda, vegetace, subtropické

ovocné druhy, citrusy, fíkovníky, kiwi, olivovníky, japonská mišpule, granátové

jablko, natalská švestka, tomel, jahodový strom, mochyně a liči.

Hlavním tématem bakalářská práce jsou možnosti pěstování subtropických ovocných

druhů v podmínkách České republiky. Práce popisuje jak polohu naší republiky,

tak subtropický pás i s jeho specifickými znaky. Dále nás seznamuje s podmínkami

růstu pro konkrétní ovocné subtropické rostliny a s možnostmi řešení problémů,

které se mohou vyskytnout při pěstování těchto druhů v České republice.

ABSTRACT

PARTLOVA, A. The Prospects of Planting Subtropical Fruit Species in the Czech

Republic. České Budějovice, 2017. Bachelor thesis.

University of South Bohemia in České Budějovice. Faculty of Agriculture

Biotechnological Centre. Department of Special Plant Production.

Supervisor prof. Ing. Vladislav Čurn, Ph.D.

Key words: the Czech Republic; subtropical climate, soil, vegetation, subtropical

fruit species, citrus, figs, kiwi, olive, loquat, pomegranate, Natal Plum, persimmon,

strawberry tree, gooseberry and lychee.

The main topic of the bachelor thesis are the prospects of planting subtropical fruit

species in the Czech Republic. The thesis describes the position of our country

as well as the subtropical belt within its specific characteristics. It introduces specific

growth conditions for particular fruit subtropical plants and the possibilities

of solving problems that may occur in the cultivation of these species in the Czech

Republic.
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ÚVOD

Subtropické druhy ovoce jsou důležité jako zdroj vitamínů, vlákniny, bílkovin, tuků,

sacharidů a mnoha stopových prvků potřebných pro fungování lidského těla (Nowak,

Schulzová, 2002).

Transport subtropického ovoce ze země původu do naší republiky je časově

náročný a je důležitou položkou v prodejní ceně (Mitra, 1997). Nejen vzdálenost je

pro prodejce problematická, ale dalším velkým problémem jsou způsoby skladování

při přepravě i na prodejně. Subtropické ovoce se velmi rychle kazí. Z tohoto důvodu

se ovoce do České republiky (déle jen ČR) vozí nezralé a dozrává postupně

až ve skladech. To ale nikdy nedosahuje kvality, které má ovoce sbírané v již zralém

stavu. Tyto rozdíly jsou umocněny nesprávným skladováním. Ovoce je velmi citlivé

na výkyvy teplot. Navíc je ohrožované chorobami a snadno napadnutelné hmyzem

(Mitra, 1997).

Nejoblíbenější dovážené subtropické ovoce jsou citrusové plody, po kterých je

poptávka převážně v zimě, kdy je také jejich kvalita nejvyšší. V létě naopak lidé

kupují tuzemské ovoce, resp. ovoce mírného podnebného pásu (například jablka,

třešně, hroznové víno). V naší republice je největší poptávka ze subtropického ovoce

po pomerančích, pak následují mandarinky, citróny a grapefruity. Až v šestinovém

množství oproti pomerančům se dováží kiwi (Buchtová, 2012).

Z uvedeného vyplývá, že subtropické ovoce je u nás mezi konzumenty

populární. Zároveň tyto plodiny musí být chemicky ošetřeny a taky musí být sbírány

nezralé, což jim ubírá na chuti. Proto jak dříve, tak i v dnešní době, lákalo a láká lidi

pěstovat exotické plodiny doma, na zahradě či ve sklenících. Dodrží-li pěstitel

správné podmínky, vypěstované plody pak může sbírat v době zralosti a může

si náležitě vychutnat jejich plnou chuť.

Chceme-li pochopit požadavky, které konkrétní rostlina vyžaduje pro pěstování,

je nejlepší podívat se na její původní vlast a podmínky, ve kterých roste volně.

Proto se první část textu věnuje popsáním subtropického pásu a jeho specifických

znaků. Tyto podmínky se potom můžeme snažit napodobit v bytě, skleníku

či veřejných prostorách domů, eventuálně i ve volné půdě (Kunte, Zelený, 2009).
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Cílem druhé části je popsat podmínky růstu pro konkrétní ovocné subtropické

rostliny a uvést možnosti řešení problematických situací a různých úskalí,

na která při pěstování těchto rostlin v České republice můžeme narazit.

Velmi malé množství subtropických ovocných rostlin lze pěstovat v podmínkách

ČR venku ve volné půdě, proto jsem se v této bakalářské práci zaměřila především

na pěstování v nádobách.

Všechny subtropické ovocné rostliny vykazují podobné nároky na podmínky

pěstování, protože pocházejí ze stejného prostředí (středozemní tvrdolisté lesy

a vlhké lesy mezothermního klimatu) (Kunte, Zelený, 2009; Křesadlová, L. a kol.,

2015). Z tohoto důvodu jsem se rozhodla, že podrobněji popíši nároky na podmínky

pěstování u rodu Citrus, který je dle mého názoru největší a nejvýznamnější

skupinou a u ostatních vybraných zástupců subtropického ovoce uvedu případné

odchylky.
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1 SUBTROPICKÝ PODNEBNÝ PÁS

Subtropy se nachází mezi mírným a tropickým pásmem. Na severní polokouli leží

subtropické podnebné pásmo mezi 30° a 45° severní zeměpisné šířky, na jižní

polokouli mezi obratníkem kozoroha a 40° jižní zeměpisné šířky.

Celkově subtropický pás spolu s mírným pásem zabírá téměř 50 % povrchu

planety Země, zatímco tropický pás asi 42 % zemského povrchu a polární

jen 8 % (Kunte, Zelený, 2009). Z Ameriky do něj patří jižní polovina USA, polovina

Chile a Argentiny, jižní cíp Brazílie a Uruguay. V Evropě Španělsko, Itálie,

Chorvatsko, Řecko, Makedonie a jih Bulharska. V Africe je to Maroko, Alžírsko,

Tunisko, Libye, Egypt a Jihoafrická republika a z Asie do něj patří Sýrie, Izrael,

Palestina, část Turecka a Saudské Arábie, Irák, Írán, Afghánistán, Pákistán, Gruzie

a jih Číny, Jižní Korea a Japonsko. Jako poslední zbývá zmínit jižní polovinu

Austrálie a severní ostrov Nového Zélandu.

1.1 KLIMATICKÉ PODMÍNKY

Teplota se v subtropickém pásu pohybuje v průběhu roku průměrně

mezi 12 až 17 °C (Ondrášek, I. a kol., 2011). V nížinách bývá průměrná teplota

nejteplejšího měsíce více než 20 °C a nejchladnějšího více než 0 °C (Valíček, P.

a kol., 2002). Nejnižší teploty klesají dle studie Ondráčka a kolektivu (2011)

k -12 °C, dle Kunteho a Zeleného (2009) až k -15 °C. Tyto silnější mrazy

se ale vyskytují jen výjimečně. V chladnějším období trvajícím 8-9 měsíců se teploty

nesniží pod -5 °C (Ondrášek, I. a kol., 2011; Valíček, 2002).

Subtropy pestrostí podmínek nezaostávají za mírným pásmem a dělí

se na kontinentální, mořské, středomořské (západní pobřeží) a monzunové (východní

pobřeží) klima. Subtropické klima je kromě vzdálenosti od oceánu ovlivňováno ještě

nadmořskou výškou - nížinné a horské podnebí (Nowak, Schulzová, 2002).

Subtropy se vyznačují dostatečně teplým podnebím pro růst rostlin po celý rok.

Výrazně se ale liší množstvím srážek v průběhu roku. Valíček s kolektivem (2002)

dělí subtropy na suché, pravé, monzunové a vlhké.
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1.1.1 Suché subtropické klima

V zemích se suchým subtropickým klimatem je po celý rok sucho. Zima je tu mírná,

léto je horké a teplé. Nachází se ve vnitrozemí a na pobřeží omývaného studeným

oceánem (Libye, Afghánistán, atp.). Srážek je minimálně, například v Saudské

Arábii nedosahují někdy ani 100 mm ročně (Kunte, Zelený, 2009). Déšť přichází

nárazově a především v zimě a ve vyšších nadmořských polohách. Přes den je velmi

horko (až 50 °C), zatímco v noci může teplota klidně klesnout i pod bod mrazu

(Valíček, P. a kol., 2002).

1.1.2 Pravé subtropické klima


[…]


C. GRANDIS (L.) OSBECK je oblíbená podnož pro bujný růst, je ale citlivá na

choroby, rouby později plodí a nejsou tak kvalitní.nosti (Hušák).

C. ICHANGENSIS SWINGLE je mrazuvzdorná podnož odolná vůči většině

chorob, nehodí se do bytů, vyžaduje větší chlad pro zimování, vhodnější spíše pro

kyseloplodé citrusy, má krátkou vegetační dobu a hojně plodí.

C. JAMBHIRI LUSH, Rough lemon je vzrůstná podnož, která snese vápenitou

půdu, nesnese mokro, hodně plodí, ale plody jsou střední kvality, v Indii se používá

na plantážích pro pěstování grepfruitů, pro citroníky “Eureka” i “Persian” lajm,

nehodí se pro sladkoplodé citrusy, kumkvaty, “Early Imperial”, “Emperor”, “Beauty

72

of Glen”, “Ellendale”; mandariny satsuma nebo tangor “Hickson”.

C. LIMETTA RISSO zajišťuje střední růst, časnou a bohatou plodnost, snižuje

délku života, má zákrskovitý vzrůst a hodí se pro kyseloplodé citrusy.

C. LIMON (L.) BURM f. je vzrůstná podnož, která rychle roste, snese téměř

všechny druhy citrusů, není tolerantní vůči virům a mrazům, nese plody průměrné

jakosti.

C. LIMONIA OSBECK, rangpur má slabší kořenový systém, dobře snáší sucho,

vápenitou půdu, ale je citlivá na kořenovou hnilobu a mráz, roubovanci na této

podnoži brzy plodí, hodí se do bytu, je vhodní pro pomerančovníky a mandariny.

C. MACROPHYLLA WESTER je jedna z nejlepších podnoží, snáší zasolené

půdy, je více citlivá na mráz a nedoporučuje se pro sladkoplodé citrusy.

C. MADURENSIS LOUR, kalamondin pomalu a málo roste, plody na něm

vyrostlé nebývají nejkvalitnější, snese vysokou hladinu spodní vody a mráz až -6 °C,

roubovanci brzy plodí, ale nedožívají se dlouhého věku, je vhodná do bytu a pro

bonsajové pěstování.

MANDARINY jsou málo vhodné pro štěpování, rostou pomalu a jsou citlivé na

virózy, nedoporučuje se je u nás vysévat pro získání podnoží.

C. MYRTIFOLIA RAF dobře srůstá s rouby, má nízký vzrůst a hodí se do bytu i

jako bonsaj.

C. MEDICA L bujně roste, dobře srůstá s rouby, ale zhoršuje kvalitu plodů, hodí

se pro kyseloplodé odrůdy.

“OTAHEITE” se velmi hodí jako podnož do bytu, má malý vzrůst, ale

štěpovanci velmi plodí, snese sucho.

PAPEDY se velmi hodí jako podnože, jen mírně zhoršují kvalitu plodů.

C. PARADISI MACF dobře roste, částečně zhoršuje kvalitu plodů a plody jsou

opožděné, trpí virovými chorobami.

PONCIRUS TRIFOLIATA je vynikající podnož pro chladné zimování, protože

snese pokles teploty až -20 °C, ale při zimování nad 10 °C shazuje listy, má malý

vzrůst, podporuje dlouhověkost, je odolná vůči virovým chorobám, ale trpí na

háďátka, nesnáší zásaditou půdu, a trpí nedostatkem zinku, hořčíku, mědi a železa,

štěpovanci plodí brzy a mají kvalitní plody. Mandarinka naroubovaná na trifoliátě ve

vegetačním klidu, kdy nemá plody a dřevo je vyzrálé, snáší krátkodobý pokles

teploty až na -8 °C, citroník až na -5 °C.
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C. RESHNI HORT. ex TAN, a mandarina “Emperor” jsou dvě z vhodných

mandarin, které se využívají jako podnože. Dobře snáší vápník, mráz, mají výborný

kořenový systém, jsou dlouhověké, ovšem štěpovanci později nastupují do plodnosti,

plody jsou menší než na pomerančových podnožích nebo na citranžích. Jsou vhodné

pro rouby mandarin a kumkvatů, a to především v bytech. Nedoporučuje se roubovat

na ně citroníky, grejpfruty a lajmy.

“SACATON”, citrumelo, kříženec Poncirus trifoliata x C. paradisi je vhodný

pro použití pro rouby citroníků, grejpfrutu a tanžel.

C. SINENSIS OSBECK, tato pomerančovníková podnož dobře srůstá se všemi

citrusy kromě kumkvatů, štěpovanci hodně a kvalitně plodí, ale mají mělký kořenový

systém, často trpí hnilobou kořenů.

C. SUNKI HORT. ex TAN. je zákrskovitá podnož, která pozitivně ovlivňuje

plodnost citrusů, roste pomalu, nesnese nízké teploty, ale je odolná vůči virům a

houbám, doporučuje se pro pomerančovníky, grejpfruty a mandariny.

“TROYER” a “CARRIZO” se hodí pro pomerančovníky a pro grepfrutjy,

protože grepfrujty rostoucí na této podnoži jsou sladší. Tato podnož není

kompatibilní s citroníkem “Eureka” a kumkvaty, za to velmi dobře srůstá s citroníky

“Lisbon” a “Villafranca”. Na této podnoži rostou kvalitní plody, které lze dlouho

skladovat. Tato odrůda často trpí nedostatkem zinku.

C. VOLKAMERIANA (PASQ.) TAN. je výborná podnož, která podporuje vzrůst,

plodnost i velikost plodů, je dobře kompatibilní s mnoha citrusy a je odolná vůči

chladu.

C. WILSOMI TAN. je také dobrá podnož, která snese až -10 °C, výrazně zvyšuje

jejich plodnost zejména u pomerančovníků.
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PŘÍLOHA Č. 3

Rozmnožování (Truhlář, 1989)
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