Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2016/2017
Název práce: Možnosti pěstování subtropických ovocných druhů v podmínkách ČR
Student: Adéla Partlová
Katedra: Katedra rostlinné výroby a agroekologie
Vedoucí práce: Prof. Ing. Vladislav Čurn, Ph.D.
Oponent: Ing. Jaroslava Marková
Pracoviště oponenta: Výzkumný ústav mlékárenský, Tábor

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. V tabulce č. 1 a 2 mi trochu chybí české ekvivalenty názvů citrusů (pokud existují).
2. V předložené práci a nachází několik překlepů, předpokládám z nepozornosti.
3. Pěstujete citrusy? Pokud ano, daří se Vám v našich podmínkách vypěstovat vlastní plody?

I přes některé drobné nedostatky doporučuji práci k obhajobě s hodnocením „výborně“.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

22.5.2017

Podpis oponenta

Marková